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BÁO CÁO  

Tình hình, kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội  

thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội  năm 2023   

 

I. Thực hiện chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP: 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách trợ giúp xã hội tại địa 

phương 

Thực hiện Nghị định 20/2021/NĐ-CP và các quy định hiện hành của Trung 

ương và của UBND tỉnh, UBND huyện về chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối 

tượng Bảo trợ xã hội, trong thời gian qua các cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các ban 

ngành đoàn thể từ xã đến thôn luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực 

hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, nhất là trợ giúp cho các đối tượng 

Bảo trợ xã hội. 

Thường xuyên tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về chính sách trợ giúp xã hội đến các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình 

thức đa dạng, thiết thực như: tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, 

tuyên truyền tại các cuộc họp khu dân cư, tại các cuộc tiếp xúc cử tri, đối thoại với 

nhân dân.  

2. Kết quả thực hiện chính sách trợ giúp thường xuyên, chăm sóc, nuôi dưỡng 

các đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng và kế hoạch 2023 (số liệu theo phụ lục 

01a, 01b và mẫu số 10a theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP) 

3. Kết quả thực hiện chế độ trợ giúp đột xuất (số liệu theo mẫu số 10b kèm theo 

Nghị định 20/2021/NĐ-CP) 

II. Thực hiện công tác xác định mức độ khuyết tật theo Luật khuyết tật, 

Nghị định 28/2012/NĐ-CP và Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH: 

1. Công tác chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện Xác định mức độ khuyết tật và 

cấp Giấy MĐKT 

- Được sự chỉ đạo của Đảng ủy xã, HĐND, UBND xã phối hợp cùng với 

MTTQVN xã cùng các  Hội đoàn thể thể tổ tuyên truyền các quy định về xác định 

mức độ khuyết tật cho bà con nhân dân nắm bắt và hiểu được các quy định về xác 

định mức độ khuyết tật theo Nghị định 28/2012/NĐ-CP và các quy định tại Thông 

tư 01/2019/TT-BLĐTBXH. 
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- Hầu hết các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Người khuyết tật bằng 

nhiều hình thức: tuyên truyền trong các cuộc họp ở khu dân cư, tuyên truyền trong 

các cuộc họp tiếp xúc cử tri; tuyên truyền các ngày Hội, tọa đàm 8/3, 18/10, 20/10 

hằng năm. 

- Nhân dân trên địa bàn xã đã nhận thức và nắm rõ các quy định của các văn 

bản Luật, đối tượng nào được Nhà nước triển khai và đánh giá mức độ khuyết tật, 

đối tượng nào đánh giá không được. Hiện nay nhân dân đều cơ bản thống nhất các 

đối tượng được xác định mức độ khuyết tật. 

2. Kết quả thực hiện XĐNĐKT trong năm 2023 

* Tổng số NKT cấp Giấy MĐKT 61 người, chia theo:  

- Dạng tật:  

Vận động: 33 người. 

Nhìn: 11 người. 

Thần kinh tâm thần: 7. 

Trí tuệ: 4 người. 

Nghe nói: 4 người 

- Mức độ khuyết tật:  

Đặc biệt nặng 34 người. 

Nặng: 24 người. 

Nhẹ: 01 người 

3. Kết quả thực hiện XĐNĐKT từ năm 2013 đến năm 2023 

 (số liệu kèm theo mẫu số 08 Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH) 

 4. Thuận lợi, khó khăn và đề xuất 

* Thuận lợi: 

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật của xã là người địa phương nên nắm bắt 

được hoàn cảnh của từng đối tượng nên đưa ra mức độ khuyết tật và dạng tật cụ thể, 

rõ ràng. 

- Các quy định theo Nghị định 28/2012/NĐ-CP và quy định tại thông tư 

01/2029/TT-BLĐTBXH thành viên Hội đồng đã nắm rõ các quy định để đánh giá 

được nhanh chóng. 

* Khó khăn: Các đối tượng khuyết tật hiện nay rất đa dạng: chủ yếu là người tai 

biến, tai nạn giao thông nên khi đánh giá Hội đồng cũng còn khó khăn trong các 

dạng tật. 

* Đề xuất: Các đối tượng yêu cầu xét khuyết tật, nên có quy định phải có kết 

quả giám định của Trung tâm giám định của tỉnh để Thành viên Hội đồng căn cứ 

vào kết quả để đưa ra mức độ khuyết tật và dạng tật được dễ dàng hơn. 

III. Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện  
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1. Kết quả thực hiện năm 2023 và kế hoạch 2024 

(số liệu theo phụ lục 02a, 02b) 

2. Thuận lợi, khó khăn và đề xuất 

* Thuận lợi: Trên cơ sở danh sách được phê duyệt hộ nghèo, hộ cận nghèo của 

từng năm. UBND xã lập danh sách tự toán và chi trả tiền điện cho đối tượng được 

dễ dàng. 

* Khó khăn:  

- Các đối tượng chính sách BTXH được hưởng tiền điện, phải in hóa đơn của 

điện lực nên tốn nhiều thời gian cho cán bộ công chức chuyên môn. 

- Thường xuyên theo dõi định kỳ các đối tượng chết để cắt giảm kịp thời. 

IV. Thực hiện Chính sách BHYT cho đối tượng do ngành lao động quản lý  

1. Kết quả thực hiện năm 2023 và kế hoạch năm 2024 

(số liệu theo phụ lục 3a 3b,3c, 3d ) 

2. Thuận lợi, khó khăn và đề xuất 

* Thuận lợi: Chính sách BHYT nhận được sự quan tâm rất lớn từ lãnh đạo đảng 

ủy và UBND xã. Số đối tượng được hưởng thẻ từ nhân sách nhà nước đề nghị kịp 

thời và đúng người đúng đối tượng.  

* Khó khăn: Số đối tượng được đề nghị hưởng có lúc có  nơi  còn sai thông tin 

cá nhân do quá trình đối tượng khai hồ sơ ban đầu không đúng theo giấy tờ tùy thân. 

Do vậy vẫn còn tồn tại một số khó khăn nhất định. 

V. Thực hiện chính sách cho Người cao tuổi  

1. Kết quả thực hiện (số liệu theo mẫu số 10c theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP) 

2. Thuận lợi, khó khăn và đề xuất 

VI. Thực hiện chính sách đối với Người khuyết tật  

1. Kết quả thực hiện (số liệu theo mẫu số 10d theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP) 

2. Thuận lợi, khó khăn và đề xuất 

* Thuận lợi:  

- Được sự phối hợp của các đồng chí ở Ban thôn, tổ chức rà soát theo dõi từng 

đối tượng người khuyết tật để biết được đối tượng khuyết tật như thế nào, có biện 

pháp để xác định lại mức độ khuyết tật cho đối tượng, đảm bảo cho đối tượng được 

hưởng đúng chế độ. 

- Trong Hội đồng xác định mức độ khuyết tật phân ra các thành viên phụ trách 

từng thôn để theo dõi từng đối tượng, khi đối tượng khuyết tật phục hồi dần về các 

dạng tật thì khi họp Hội đồng báo cáo và tổ chức đánh giá lại mức độ khuyết tật cho 

các đối tượng. 
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* Khó khăn: Địa bàn xã Bình Thanh rộng và đối tượng khuyết tật nhiều nên 

công tác quản lý, theo dõi và thực hiện các chính sách cho người khuyết tật còn khó 

khăn. Cụ thể: về theo dõi để biết đối tượng phục hồi hay bị nặng lên… 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội thuộc 

lĩnh vực bảo trợ xã hội  năm 2023 của UBND xã Bình Thanh./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, PCT. UBND xã; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Hữu Tuấn 
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